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INFORME
1-2024-33144 | AEV/DIR.POT/AGP_ INF/Nro.0025/2025
A : Arqg. Gustavo Adolfo Vega Mena
RESPONSABLE DE CONTRATACION DIRECTA - RCP
DE ¢ Arg. José Poma Negretty
RESPONSABLE GESTION DE PROYECTOS a.i.
COMISION DE EVALUACION Y CALIFICACION
Lic. Humberto Zurita Mendoza
RESPONSABLE ADMINIST'RATIVO Y FINANS:IERO
COMISION DE EVALUACION Y CALIFICACION
REF. . INFORME DE EVALUACION Y RECOMENDACION ' DEL" ‘
PROCESO DE CONTRATACION: “"PROYECTO '“DE' ~
VIVIENDA NUEVA AUTOCONSTRUCCION EN‘ .EL’
MUNICIPIO DE POTOSI - FASE (XLVI) 2024 - POTOSl”
CODIGO INTERNO: AEV-PT-PVNA-18/24 QA
FECHA : Potosi, 7 de enero de 2025.

1. ANTECEDENTES

Solicitud de Autorizacion: Mediante NOTA INTERNA 1-2024-33144 |
AEV/DIR.POT/AGP_NOT/ Nro.1654/2024 de fecha 19 de diciembre de 2024 la
Unidad de Gestidén de Proyectos a través de la Arg. Luisa Lourdes Aguilar Mamani
con VoBo del Arg. José Poma Negretty Responsable de Gestion de Proyectos a .i.
realizé la solicitud de Autorizacién de Inicio de Proceso de contratacién del Proyecto
de referencia. F

Autorizacién del Inicio de Proceso y Aprobacion del DCD: mediante
Resolucidon Administrativa DDPT/AEV-RCD/AP-DCD N© 235/2024, de fecha 23 de
diciembre de 2024 y Nota Interna 1-2024-33144 | AEV/DIR.POT/AAF_NOT/Nro.
2360/2024 de fecha 23 de diciembre de 2024, el responsable de Contratacion
Directa (RCD), Autoriza y Aprueba el DCD del proceso "PROYECTO DE VIVIENDA
NUEVA AUTOCONSTRUCCION EN EL MUNICIPIO DE POTOSI - FASE (XLVI)
2024 - POTOSI”, CODIGO INTERNO: AEV-PT-PVNA-18/24.

Publicacién: El Documento de Contratacion Directa fue publicado en |a pagina web
de la Agencia Estatal de Vivienda en fecha 24 de diciembre de 2024,

Comision de Evaluacién y Calificacion: La designacion de la 'Comision de
Evaluacion y Calificaciéon fue realizada mediante memorandum AEV/RCD-PTS/N°
364/2024 de fecha 24 de diciembre de 2024,
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+ Presentacion de Propuestas: Hasta horas 9:00 del dia 3 de enero de 2025 se
presentaron los siguientes proponentes:
N° ! PROPONENTES FECHTESENTACIOT_IORA
r e e
ksl lErT;hTESA CONSTRUCTORA & CONSULTORA 03/01/2025 08:43
2 | EOMACH - 03/01/2025 08:45
« Apertura de Propuestas: De acuerdo a lo establecido en Documento de
Contratacién Directa, la Comisién de Evaluacién y Calificacidn efectud la apertura
de propuestas en la fecha y hora establecida en la convocatoria, verificando la
presentacion de documentos solicitados en el DCD, emitiendo el Acta de Apertura
de Propuestas.
+ NOomina de Participantes para Eventual Excusa: En cumplimiento al numeral
14, APERTURA DE PROPUESTAS vy sub numeral 14.4, del Documento de Contratacidon
Directa, en fecha 03/01/2025 se procedidé con la presentacion al Responsable de
Contratacion Directa (RCD) la nédmina de proponentes para eventual excusa.
2. IMPEDIDOS DE PARTICIPAR EN PROCESO DE CONTRATACION
De manera previa a la evaluacién de las propuestas, en cumplimiento al articulo 30 del
Reglamento para la Contratacion Directa de Obras, Adquisicién de Material de
Construccion y Servicios de Consultoria para Disefiar y Ejecutar Programas y Proyectos
Estatales de Vivienda, se procedio a revisar la informacion de los proponentes en los
diferentes sistemas informaticos internos y externos, para verificar si no se encuentran
tmpedidos de participar en procesos de contratacion.
a) Verificacion de impedidos en el Sistema de Contrataciones Estatales
(SICOES):
[ | 8 = e T o CONTRATOS
el on ESUELTOS AL | ( RESISTIMIENTOOE
| EMPRESA CONSTRUCTORA &
Ll CONSULTORA INAN NINGUNO NINGUNO
| 2 |EJOMACH - NINGUNO NINGUNO

"'Segan el cuadro anterior,

ninguno de los proponentes se encuentra impedido de

participar en procesos de contratacion en el SICOES, por lo que procede con la
: evaluacion preliminar. (Ver anexo N° 1).
Sistema de Monitoreo de

“b) Verificacion de desistimientos en el

Contrataciones (SIMCO):

Oficinas departamentales: La Paz (2)-2125356, Potosi (2)

;'N“ W PROPONENTES OBSERVACIONES
| 1a)] EMPRESA CONSTRUCTORA & CONSULTORA INAN NINGUNO
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Segln el cuadro anterior, ninguno de los proponentes se encuentra impedido de
participar en procesos de contratacion en el SIMCO (Ver anexo N° 2).

c) Verificacién Cuadro de Mando Integral (CMI):

No o T AP;O_I;;I:\IENTE"; 7 R ™ DBSER\.IACIONES 77],
1 | EMPRESA CONSTRUCTORA & CONSULTORA INAN | NINGUNO __|
2 | EJOMACH ) o - NINGUNO |

Segun el cuadro anterior, ninguno de los proponentes se encuentra impedido de
participar en proceso de contratacion (Ver anexo N° 3).

. 3. EVALUACION DE PROPUESTAS

La Comisién de Evaluacién y Calificacion, procede a evaluar las propuestas segun el
método de seleccidon y adjudicacién establecido en el DCD, realizando las siguientes
actividades:

3.1. EVALUACION PRELIMINAR

En el marco del numeral 19 del Documento de Contratacién Directa, se procede con la
verificacién del cumplimiento sustancial de los documentos presentados determinando
si la propuesta continua o descalifica aplicando el siguiente formulario:

Proponente 1: EMPRESA CONSTRUCTORA & CONSULTORA INAN
FORMULARIO V-1b
EVALUACION PRELIMINAR ]
(Para Empresas)

DATOS GENERALES DEL PROCESO

. Nombre del Proponente : EMPRESA CONSTRUCTORA & CONSULTORA INAN
Numero de Paginas de la ' ' -
106
propuesta
Propuesta econdmica : ;2.4_37‘2:6,18

s —_—— ——

Verificacion -
Evaluacién Preliminar
(Acto de Apertura) (Sesién Reservada)

| \
| PRESENTO il & Al
sI | NO agina N° FEONTINUA| DESCALIFICA

REQUISITOS EVALUADOS

DOCUMENTOS 1' o
1. Formulario A-1. Presentacion de Propuesta | &1 | 33 CONTINUA |

Garantia de Seriedad de Propuesta (si hubiese sido | S]__ — 1 - = | CONﬁIU—l{T PR
requerida) B (Uil [ | .. ae
3. Formulario A-2 Identificacién del Proponente | st | l 7-11 CONTWU" i
et ————— DU S— S U S — J__ — —_—
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4. Formulario A-3. Experiencia Gemeral ¥ Esue-r:_\'ﬁ_ae_i_ 51 13-34 CONTINUA l
|\ _ Propormente. - 0| | - |
'5. Formulario A- 4 _Hoja de Vida JLI Pcrsomal o | SI \ 36-90 CONTINUA |
mmu!ano B 1. Propuesta Econémica | SI | 92-94 _CONTINUA I
|7. Formulario C-1. Propuos a Técnica - | sl I | 96-106 CONTINUA !
Nota 1. Al verificar el cumplimiento sustancial del Formulario A-2, la comisidn de
evaluacion y calificacion se verifico que el proponente no tiene cuentas pendientes con la
AEVIVIENDA verificado en la pagina oficial de la EVIVIENDA WWW.AEVIVIENDA.GOB.BO
actualizado al 29/09/2022. (Ver Anexo 4).
Nota 2. Al verificar el cumplimiento sustancial del Formulario A-4, la comision de
evaluacion y calificacion verifico la informacion referida al personal propuesto por el
proponente. (Ver Anexo 5).
El proponente no tiene observaciones y PASA A LA SIGUIENTE ETAPA DE
EVALUACION.
Proponente 2: EJOMACH
FORML[LARIO V-1b
EVALUACION PRELIMINAR
(Para Empresas)
i ol ~ DATOS EENEBALES DEL PROCESO
Nombru del Proponente EJOMACH
Numero de Paginas de |d 87
propues
Propuesta econdémica 2.465.029,54
FATIaCTOl ot Verific&;—c—ié:n
Evaluacién Preliminar
‘ 4 REQUISITOS EVALUADOS PR(E.::;?rge Apertura) (Sesién Reservada)
| . [ Tst | No | PaginaN® [cONTINUA| DESCALIFICA
| .\ DOCUMENTOS 2R e s :
'8, Formulano A-1. Presentacién de Propuesta sl 3-4 CONTINUA ]
;9. Garantia ge Seriedad de Pf(m Jesta (si hubiese sido ‘ S 6 CONTINUA |
| requerica) 3 | |
10. Formulatio A-2 Identificacion del | Proponente | st | B-11 CONTINUA 1
'11. Formulario A-3. Experwe:"cxe: General y Espe "Tc_a del - E ~ | CONTINUA
p SI | 13-37
‘_'___@iaf Hf‘w[( R I | |
12,1 FormularloA 4_HM Vwm del Personal | S [ __40-69 CONTINUA [
13, Formulario B-1. Propuesta Econémica .SI_‘KM_, ~71-73 CONTINUA | |
14. Formulario'C-1.'Propuesta Técnica s1_| 75-87 CONTINUA | =

Nota 1. Al verificar el cumplimiento sustancial del Formulario A-2,

la comision de

evaluacion y calificacion se verifico que el proponente no tiene cuentas pendientes con la

AEVIVIENDA verificado Un la pagina oficial de la EVIVIENDA WWW, AEVIVI
. (Ver

actualizado al 29/09/202

Anexo 4).
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Nota 2. Al verificar el cumplimiento sustancial del Formulario A-4, la comisién de
evaluacién y calificaciéon verifico la informaciéon referida al personal propuesto por el
proponente. (Ver Anexo 5).

El proponente no tiene observaciones y PASA A LA SIGUIENTE ETAPA DE
EVALUACION.

3.2. APLICACION DEL METODO DE SELECCION Y ADJUDICACION

En cumplimiento con el numeral 20 del Documento de Contratacién Directa, €l método de
seleccion y adjudicacién determinado para el proceso de contratacion es el de Precio
Evaluado Mas bajo. ,

3.2.1 DETERMINACION DE LA PROPUESTA CON EL PRECIO MAS BAJO

Errores Aritméticos: En cumplimiento al numeral 20.1.1 del Documento de
Contratacidn Directa la Comisién de Evaluacién y Calificacion procedio con la verifi cacion

de errores aritmeéticos, obteniendo lo siguiente:

EVALUACION DE LA PROPUESTA ECONOMICA
EVALUACION DEL FORMULARIO B-1

DATOS DELIPROCESO |7 '

. “PROYECTO  DE  VIVIENDA "NUEVA
S s AUTOCONSTRUCCION EN EL MUNICIPIO DE
[POTOSI - FASE (XLVI) 2024 - POTOSI" () (ﬂ
VALOR LEIDO DE MONTO AJUSTADO ‘ PROPUESTA
N© NOMBRE DEL PROPONENTE LA PROPUESTA POR REV_ISION |  ECONOMICA
. ARITMETICA = REAL
EMPRESA CONSTRUCTORA & — ‘ : | AT o o
1 CONSULTORA INAN ___72,6?/2.6_163_-_.-. ,f,,fﬂj,??m _Ui__ . %;-‘.31}1146.158_-
. 2 |[EJOMACH 2.465.029.54 2.465.029.54 | 2.465.029.54 /

Como se evidencia en el cuadro anterior ninguna de las propuestas econémicas presenta a
errores aritméticos y se encuentran dentro del precio referencial. En tal sentido, sefalar

gue:
e La EMPRESA CONSTRUCTORA & CONSULTORA INAN, obtuvo el Precio
Evaluado Mas Bajo para el presente proceso de contratacion, y CUMPLE con los
requisitos establecidos en el DCD, por lo gue PASA A LA SIGUIENTE ETAPA DE

CALIFICACION.

3.2.2. EVALUACION DE LA PROPUESTA TECNICA
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En cumplimento a lo establecido en el numeral 20.1.3 Del Documento de Contratacion
Directa, se procede con la evaluacion de la propuesta técnica que obtuvo el precio Evaluado

Mas Bajo aplicando la metodologia CUMPLE/NO CUMPLE.

Propuesta con el
CONSULTORA INAN

Precio Evaluado Mas Bajo:

FORMULARIO A-3
Experlencm de la Empresa EMPRESA LuN‘%TRUCTORA & CONSULTORA INAN

b CONDICIONES SOLICITADAS

CUMPLE / NO |

EMPRESA CONSTRUCTORA &

RESPALDO

EXPERIENCIA GENERAL
Debe contar con experiencia en actividades de construccidén y/o
de consultorias realizadas, relacionadas al rubro constructivo o
capacitacion en areas técnicas en el sector constructivo.

La Entidad Ejecutora debe demostrar experiencia general porun
manto equivalente a 1 vez el precio referencial

P CUMPLE

Formulario A-3 de su

EXPERIENCIA ESPECIFICA

La experiencia especifica de la Entidad Ejecutora serd en temas
relacionados a la construccion de edificaciones
(ir¥fraesbriddtura urbana),
el sector de construccion.
e patidadiEjecutora debe demostrar experiencia especifica por
un monto equivalente a 0.50 veces ¢l precio referencial.

u obras similares

capacitaciones o asistencia técnica en |

propuesta pagina
CUMPLE 13-34 de su |
propuesta [
|
o T ]
|
Formulario A-3 de su
propuesta pagina
CUMPLE 13-34 de su
propuesta ‘

|

FORMULARIO A-4
Experiencia del
CON SULTORA INAN

""" conoxcxonss SOLICITADAS

TECNICO OPERATIVO DE AREA (TOA)
| Expem.ncn General:
loda'su experiencia en trabajos de su drea profesional y/o técnica.
Experiencia Especifica:

Personal clave de la Empresa:

CUMPLE /
NO CUMPL

E

EMPRESA CONSTRUCTORA &

RESPALDO

Formulario A-4
de su propuesta

Supervisién, Fiscalizacion, Asistencia Técnica en construccién, Desarrollo | CUMPLE -
Comunitario, Inspector, director o residente de cbra, Técnico operativo | pagina 36-46 de
de @rae, uelacionados a la construccién de obras civiles: viviendas, Su propuesta
mercados, escuelas, centros comerciales, locales y otras similares de
[ la: G.mayer complejidac, I p PR (SN ~ |
. EDUCADOR SOCIAL | .
| Expariencia General: [ Formulario A-4
I Todd SU éxperiencia en trabajos de su area profesional y/o técnica. |
| Experientia Especifica ‘ CUMPLE d,e .Su gt
Tratidjos ¥otacionados a facilitador, educador v pacitador social, | pagina 47-58 de
| seguimiento, talleres de sensibilizacion y/o trabajo conjunto con grupos su propuesta
_§o¢iales o similares. P
Experiencia General:
Tooa su experiencia en trabajos de su drea profesional y/o técnica. CUMPLE Su propuesta

Experiencia Especifica

Manejo, .@administracion de almacenes, inventarios, documentacién o

pagina 59-69 de
su propuesta

simigcesop o
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FORMULARIO C-1

Documento de Respaldo Equipo Minimo Requerido: EMPRESA CONSTRUCTOHRA &

CONSULTORA INAN

CONDICIONES SOLICITADAS |

c) Equipo, maquinaria, vehiculos y otros |
para la ejecucién del Servicio de consultoria. La |
Entidad Ejecutora garantiza la disponibilidad del }
equipo, maquinaria, vehiculos y otros, minimos |
solicitados, adjuntando documento de respaldo |
en fotocopia simple
vehiculos livianos, pesados y motocicletas, para

propios o alquilados.

CUMPLE /.
'NO CUMPLE.. | |

legible del

_ FORMULARIO V-3 .
EVALUACION DE LA PROPUESTA TECNICA

.-1‘ SAA0

Documentacion

|
|
|

{4 . RESPALDO |

Adjunta en la
propuesta fojas 96-106

. Fmocopla RUAT de 3 camionetas.

. “otocopia RUAT de 2w olquctcxc

Fotocopia RUAT de 4 motocicletas. 1

I S S

SL ST S

PROPONENTES

EXPERIENCIA

EMPRESA CONSTRUCTORA &
CONSULTORA INAN

Cumple

No cumple

Proponente.

Formulario A-3 Experiencia General y Especifica del

Formulario A-4 Hoja de Vida, del Personal  CUMPLE

Formulario C-1 Propuesta Técnica

METODOLOGIA CUMPLE/NO CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

R

Como se expone en la etapa de evaluacion de propuesta, el proponenre EMPR*'SA
CONSTRUCTORA & CONSULTORA INAN que obtuvo el Precio Evaluado Mas, Bajo, vy
CUMPLE con todas las condiciones y requisitos técnico solicitados en el Documento de
Contratacién Directa (DCD).

4. CONCLUSION

De acuerdo a la evaluacion realizada, se concluye que la propuesta presentade por el
proponente EMPRESA CONSTRUCTORA & CONSULTORA INAN presenta el Precio
Evaluado Mas Bajo y CUMPLE con todas las condiciones y requisitos técnico solicitados por

la Agencia Estatal de Vivienda.

5. RECOMENDACION

Se recomienda a su autoridad, adjudicar el Proceso de Contratacion Directa “PROYECTO
DE VIVIENDA NUEVA AUTOCONSTRUCCION EN EL MUNICIPIO DE POTOSI -

FASE (XLVI) 2024 - POTOSI”,

CODIGO INTERNO: AEV-PT-PVNA-18/24 al

proponente EMPRESA CONSTRUCTORA & CONSULTORA INAN de Sr. ADALYD
NUNEZ CONDORI, por un monto de Bs. 2.437.216,18 (Dos millones cuatrocientos
treinta y siete mil doscientos dieciséis 18/100 bolivianos) por un plazo de ejecucion de
obra de 135 dias calendario computables desde la orden de proceder emitida por el

.. . - - . Y . W e
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Inspector de Proyecto, toda vez que, su propuesta tiene el Precio Evaluado Mas Bajo y
Cumple con los requisitos establecidos en el Documento de Contratacién Directa DCD y

los Términos de Referencia.

Es cuanto informamos para fines consiguientes.

Por la Comision de ‘:Evmuac*-(’);?v'
,/4,."

Calificacion:
{

Nombre, sello y firma

~ =~ ~—o~ e e e
a Paz Of | na
0 (591-2) 2148747 - ¢
Oficina partamentales: La Paz (2)-2125356, Potosi (
arija (4)-61100978, Chuquisaca (4)-6914698

mberto Zurita Mendoz:

e —— - P —
P NGRS~ S = v it

el sello y firma
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